Si è detto ch'egli si recò nella dominante al servizio del cardinal Giulio della Rovere, e in ciò convengono tutti quanti hanno scritto di lui. Ora nell' archivio notarile del nostro san Severino si trova in un protocollo del notajo Niccolò Filini a pagina 1095 una di lui procura del seguente tenore—*Bartholomeus Eustachius de S. Severino artium et medicinae doctor facit et constituit legitimum procuratorem et actorem D. Nicolaum de Laurentis . . . . ad vendendum quamdam ejus domum , nec non bona omnia , quae dictus D. constituens habet et possidet pro indiviso cum D D. haeredibus quondam Fabritii fratris ipsius constituentis in dicta terra S. Severini*—la qual casa, che era situata nel quartiere di S. Maria , fu venduta con istrumento

de' 9 giugno dell' istesso anno pel prezzo di 800 fiorini; e la sopra enunciata procura fu stipulata nel palazzo medesimo del porporato, alla cui corte era addetto l' Eustachi — *Actum Romae in palatio Illmi. ac Rmi. D. Julii de Rovere card. Urbina-tensis* —

Ho pure superiormente parlato del suo testamento del primo luglio 1574 e dell'istituzione in suo erede universale dell' unico suo figlio Ferdinando o Ferrante. Fu questi egualmente e medico e Filosofo e matematico, e fu anche poeta ascritto nel medesimo anno 1574 alla nostra accademia maceratese de' catenati, e ne' due anni susseguenti ne fu pure consigliere sotto la presidenza nel primo di Fabio Compagnoni, e di Dario Lazzarini nel secondo. Fissò egli i suoi lari in Macerata, nel cui ginnasio professò medicina, e come primario medico ne fece il pratico esercizio, con essere stato pure decorato della cittadinanza. Si hanno memorie che la sua ampla abitazione fosse quella stessa, che ultimamente formava parte del già convento di s. Caterina nell' angolo che corrisponde alla piazza di s. Giovanni. Ha egli stampato un libro, che ho riscontrato nella pubblica biblioteca di detta città, ed ha per titolo—*De vitae humanae prorogatione disputatio ad Sixtum V Pont. Max.* — *Romae* 1589— Nella lettera di dedica si fa a chiare note conoscere figlio del nostro Bartolomeo, avendo scritto—*Ad quod cum multa me moverent, tum vero id potissimum excitavit quod cum sanctitas tua patrem meum Bartholomeum Eustachium, qui mea laudatione apud eam non eget, in sua semper habuerit tutela, speravi fore ut me quoque ejus filium, et paterna instituta, quantum per ingenium licet, imitantem non aspernaretur, imo vero paternae in se observantiae*

*vestigia tenentem, et quidquid sum totum beatitudini tuae addicentem, amplecti ac fovere dignaretur* —